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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
Dosar nr. 76/2010

DECIZIA NR. 58/18.10.2010
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de S.C. Q. S.R.L., cu sediul în B.,

Str.A. M., Bl…, Ap. …, Sc. …, Et. .. înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud
sub nr. …./06.10.2010

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, a fost sesizat� de
c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, prin adresa nr. …/
08.09.2010, în leg�tur� cu contesta�ia formulat� de S.C. Q S.R.L. cu sediul în B
, Str.A M, Bl., Ap. , Sc. , Et.  .

Contesta�ia  a  fost  formulat�  împotriva  m�surilor  dispuse  de  organele
fiscale ale Administr�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a prin Decizia
referitoare  la  obliga�iile  de plat�  accesorii  nr.  …/09.07.2010 (filele  nr.19-20)
prin care s-au stabilit suplimentar în sarcina petentei suma de … lei  în a c�rei
componen�� intr�:
 -major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit în cuantum de … lei
�i dobânzi în cuantum de …lei;

- major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de
… lei �i respectiv dobânzi în cuantum de …lei.  

În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal�
® �i,  pe cale  de consecin��,  Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze
contesta�ia formulat� de S.C. Q S.R.L. B.

 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei.
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele:
I.  Prin  decizia  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.

…/09.07.2010 (filele nr.19-20), emis� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice
a  municipiului  Bistri�a,  Serviciul  Eviden��  pe  Pl�titori  Persoane  Fizice  �i
Juridice, s-a stabilit în sarcina S.C. Q. S.R.L. B, accesorii de natura major�rilor
de întârziere �i dobânzi în sum� de … lei în componen�a ar�tat� anterior.
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661
Fax : +0263 216 880
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro
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Potrivit Referatului cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei, accesoriile
au fost calculate pentru plata cu întârziere a debitului constând în impozit pe
profit în sum� de … lei �i respectiv taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei,
obliga�ii stabilite prin Decizia de impunere de. …/27.05.2010 (filele nr. 23-24),
perioadele  verificate  fiind  pân�  la  data  de  30.04.2010.  De  la  data  încheierii
inspec�iei  fiscale  -  30.04.2010 -  �i  pân�  la  data  stingerii  efective a  debitului
-05.07.2010- organul de control a calculat accesorii .

Major�rile  de  întârziere  au  fost  calculate  pân�  la  data  de  01.07.2010
conform prevederilor art. 119 �i 120 din Codul de procedur� fiscal�, iar de la
aceast�  dat�  s-au  calculat  dobânzi  conform O.U.G.  nr.  39/21.04.2010 pentru
modificarea �i completarea Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, modalitatea de calcul a accesoriilor fiind redat� în  anexa la
Decizia nr. …./09.07.2010 (fila nr. 19).

Argumentele organelor fiscale vizavi de aplicarea acestor m�suri constau
în faptul c�, petenta nu face diferen�� între termenul de plat�, care, în func�ie de
data  comunic�rii  Deciziei  nr.  …./27.05.2010  este  05.07.2010 �i  termenul  de
scaden�� stabilit de organul de control.

Organele  fiscale  re�in  c�  decizia  de impunere  nr.  …/27.05.2010 a fost
prelucrat�  în  concordan��  cu  datele  comunicate  de  Activitatea  de  Inspec�ie
Fiscal�,  ata�ând duplicatul  deciziei  de impunere  din programul  de prelucrare
DECIMP (fila nr. 18).

Concluzionând, organele fiscale arat� c� decizia referitoare la obliga�iile
de plat�  accesorii  nr.  …./09.07.2010 s-a întocmit  cu respectarea  prevederilor
legale în vigoare respectiv art. 88, art.  111, art. 119 �i art. 120 din Codul de
procedur� fiscal�. 

II. Împotriva  deciziei  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.
…/09.07.2010 petenta a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la registratura
Administra�iei  Finan�elor  Publice  a  municipiului  Bistri�a  sub  num�rul
…./10.08.2010 (fila nr. 26). Dosarul complet al contesta�iei a fost transmis �i
înregistrat  la  Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  sub
nr…./06.10.2010. 

În cuprinsul cererii sale petenta contest� calculul major�rilor de întârziere
�i respectiv dobânzi înscrise în decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii
nr. …/09.07.2010 , în sum� de … lei , pentru urm�toarele motive:

- decizia de impunere nr. …/27.05.2010 ce con�ine sumele impuse, a fost
comunicat� la data de 10.06.2010;

- la cap. 4 “Termene de plat�” se specific� scaden�a  “pân� la data de 5 a
lunii urm�toare, când data primirii este cuprins� în intervalul 01-15 din lun�”;

-  la  data  de  05.07.2010  au  fost  achitate  sumele  constând  în  obliga�ii
principale, prin ordinele de plat� OPH 1 �i OPH 2 la Raiffeisen Bank S.A. (fila
nr. 22).

 Petenta ata�eaz�,  în proba�iune, adresa cu data comunic�rii,  decizia de
impunere nr. …/27.05.2010 �i extrasul de cont cu pl��ile efectuate.  
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III.  Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatar�, a
probelor de la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se re�in
urm�toarele:

A�a  cum rezult�  din  datele  aflate  la  dosar,  prin  decizia  referitoare  la
obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.  …/09.07.2010  organele  fiscale  ale
Administra�iei  Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a au stabilit în sarcina
S.C. Q S.R.L. B. accesorii în sum� total� de … lei din care major�ri de întârziere
�i  dobânzi  aferente  impozitului  pe  profit  în  cuantum de  … lei  (major�ri  de
întârziere … lei �i dobânzi … lei), precum �i major�ri de întârziere �i dobânzi
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei (major�ri de întârziere …
lei �i dobânzi … lei ).

Debitele în sum� de … lei (constând în impozit pe profit de … lei �i taxa
pe  valoarea  ad�ugat�  de  …  lei)  asupra  c�rora  au  fost  calculate  accesoriile
contestate s-au stabilit prin decizia de impunere nr. …/27.05.2010 (filele nr. 23-
24), decizie comunicat� petenei în data de 10.06.2010  (fila nr.25 ). Men�ion�m
c� �i organul de control confirm� aceast� dat�, adresa nr. …/31.05.2010 (fila nr.
25) specificând data comunic�rii precum �i modalitatea de transmitere a actelor
administrativ fiscale întocmite de organele de inspec�ie.

Cauza  supus�  solu�ion�rii  este  de a  stabili  dac�  petenta datoreaz�
accesorii în sum� de …. lei calculate pentru perioada 30.04.2010-05.07.2010,
în  condi�iile  în  care  actul  fiscal  în  cauz�  a  fost  comunicat  în  data  de
10.06.2010.  

În spe�� sunt aplicabile prevederile art. 111, alin. (1) �i (2) referitoare la
termenele de plat� �i art. 86 alin. (6) din Codul de procedur� fiscal� , republicat,
cu modific�rile ulterioare, care precizeaz� :

 Art. 111 Termenele de plat�
“(1) Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prev�zute de

Codul fiscal sau alte legi care le reglementeaz�. 
(2) Pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale �i pentru obliga�iile

fiscale  accesorii  ,   stabilite  potrivit  legii,  termenul  de  plat� se  stabile�te  în
func�ie de data comunic�rii acestora, astfel:

a)  dac�  data  comunic�rii  este  cuprins�  în  intervalul  1-15  din  lun�,
termenul de plat� este pân� la data de 5 a lunii urm�toare;

b)  dac�  data  comunic�rii  este  cuprins�  în  intervalul  16-31  din  lun�,
termenul de plat� este pân� la data de 20 a lunii urm�toare (…)”. 

Potrivit art. 86 alin. (6) din Codul de procedur� fiscal� :
“Decizia  de  impunere  �i  decizia  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�

accesorii constituie �i în�tiin��ri de plat�, de la data comunic�rii acestora, în
condi�iile în care se stabilesc sume de plat�”.

Prin  normele  legale  antecitate  legiuitorul  a  stabilit  termene  de  plat�
(scaden�e)  diferite,  în  raport  cu  modalitatea  de  constituire  a  crean�ei  fiscale,
astfel cum prevede art. 85 din Codul de proceur� fiscal�, coroborat cu art. 23 din
acela�i  cod  (prin  sistem  declarativ  sau  prin  decizie  de  impunere  emis�  de
organul fiscal). 
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 Termenele de plat�  (scaden�ele) la care se refer�  art. 111 alin. (1) din
Codul de procedur� fiscal� sunt cele prev�zute de Codul fiscal sau alte legi care
le reglementeaz�, cu precizarea c� ele vizeaz� în principal, drepturile de crean��
stabilite prin declara�iile fiscale ale contribuabililor [art.85 alin. (1 lit a)].

În concret, referindu-ne strict la taxa pe valoarea ad�ugat�, aceste termene
sunt reglementate de art.  157 alin. (1) din Codul fiscal,  conform c�ruia orice
persoan� trebuie s� achite taxa de plat� la organele fiscale pân� la data la care
are obliga�ia depunerii unuia dintre deconturile sau declara�iile prev�zute la art.
156^2 �i  156^3, în spe��, pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în
care  se  încheie  perioada  fiscal�  respectiv�.  În  ceea  ce  prive�te  impozitul  pe
profit aceste termene sunt reglementate de art. 34 �i art. 35 din Codul fiscal . 

Prin excep�ie de la dispozi�iile de principiu ale art. 111 alin. (1) din Codul
de procedur� fiscal�, alineatul (2) al aceleia�i norme juridice, dispune c�, pentru
crean�ele bugetare reprezentând diferen�e de obliga�ii fiscale principale stabilite
potrivit legii [pentru care se emite decizie de impunere conform art. 85 alin. (1)
lit. b) din Codul de procedur� fiscal�], termenul de plat� (scaden�a) se determin�
în  func�ie  de  data  comunic�rii  actului  administrativ  fiscal  prin  care  au  fost
constatate �i cuantificate asemenea diferen�e. Astfel, dac� data comunic�rii este
cuprins� în intervalul 1-15 din lun�, termenul de plat� (scaden�a) este pân� la
data de 5 a lunii urm�toare, iar dac� acest demers s-a f�cut în intervalul 16-31
din lun�, plata este pân� la data de 20 a lunii urm�toare. 

Din perspectiva celor de mai sus, apreciem c� termenele reglementate de
art. 111 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal� referitoare la plata diferen�elor
de obliga�ii fiscale stabilite de organele competente prin decizii, reprezint�, pe
de o parte, scaden�ele de excep�ie, derogatorii de la prevederile art. 111 alin. (1)
din Codul de procedur�  fiscal�,  înl�untrul c�rora nu pot fi  calculate obliga�ii
fiscale accesorii, iar pe de alt� parte, constituie �i perioada de gra�ie acordat�
contribuabilului pentru achitarea diferen�elor constatate. 

De altfel,  termenele  legale  de plat�  stabilite  prin art.  111 alin.  (2)  din
Codul de procedur� fiscal� au fost cuprinse �i transmise contribuabilului �i prin
Decizia de impunere nr. …/27.05.2010 (filele nr. 23-24), act administrativ fiscal
prin  care  au  fost  constatate  obliga�iile  suplimentare  de plat�  la  impozitul  pe
profit în sum� de … lei �i taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei .

Prevederile legale  ale art. 119 alin. (1) �i art. 120 alin. (1) din Codul de
procedur�  fiscal�  referitoare  la  major�rile  de  întârziere,  respectiv  dobânzi,
începând cu data de 01.07.2010, a�a cum a fost modificat art. 120 prin O.U.G.
nr. 39/21.04.2010 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, sunt pe deplin aplicabile, ambele
norme  juridice  consacrând  faptul  c�  major�rile,  respectiv  dobânzile  se
calculeaz�  �i  se  datoreaz�,  pentru  fiecare  zi  de  întârziere,  începând  cu  ziua
imediat urm�toare scaden�ei, în situa�ia în care nu sunt achitate în termenul de
scaden��.

În spe�a examinat�,  cum termenele de scaden��,  respectiv termenele de
plat�, sunt cele prev�zute la art. 111 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�, este
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evident c� pentru perioada ce include aceste termene nu se calculeaz� �i nu se
datoreaz� major�ri de întârziere �i dobânzi. 

De  altfel,  prin  punctul  4  al  deciziei  de  impunere  nr…./27.05.2010,
preluând reglement�rile con�inute la art. 111 alin. (2) din Codul de procedur�
fiscal�,  se men�ioneaz�  în mod expres faptul c� dac� data comunic�rii actului
fiscal  prin  care  s-au  stabilit  impozit  pe  profit  �i  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�
suplimentar este cuprins� între 1-15 ale lunii  (în cazul de fa�� fiind 10.06.2010),
data la care se pl�tesc aceste obliga�ii fiscale este 5 a lunii urm�toare , în acest
caz 05.07.2010 ,  cum de altfel corect a sesizat contestatara. 

În spe��, a�a cum am ar�tat anterior, termenul de plat� (scaden�a) este data
de 05.07.2010, iar petenta a achitat obliga�iile principale suplimentar datorate în
data de 05.07.2010, conform extrasului de cont ata�at (fila nr. 22), este evident
c� accesoriile contestate sunt nelegale.

În aceste condi�ii, decizia nr. …/09.07.2010 referitoare la obliga�iile de
plat� accesorii urmeaz� a fi anulat� .

Pentru considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 216 alin. (1)
din Codul de procedur� fiscal� ® se 

DECIDE :

Admiterea contesta�iei formulate de S.C. Q S.R.L. B   , str. A   M  , bl.   ,
ap.   , sc  , et. , pentru suma de ….  lei reprezentând major�ri de întârziere în
sum� de …. lei �i dobânzi în cuantum de … lei aferente impozitului pe profit,
precum �i major�ri de întârziere în sum� de … lei �i dobânzi în sum� de …. lei
aferente  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  �i,  pe  cale  de  consecin��,  anularea  în
totalitate  a  m�surilor  dispuse  prin  Decizia  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�
accesorii nr. …/09.07.2010.                               

Prezenta  poate  fi  atacat�  în  termen  de  6  luni  de  la  comunicare  la
Tribunalul Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.

p.DIRECTOR EXECUTIV,
L.S.
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